
 

Neuadd Cyngor Ceredigion, Penmorfa, 
Aberaeron, Ceredigion SA46 0PA 

www.ceredigion.gov.uk 
 

 

1 
 

SYLWCH: Fe fydd y cyfarfod hwn yn cael ei ddarlledu’n fyw ar ffilmio i'w ddarlledu'n 
fyw neu ar ôl i'r cyfarfod orffen, a hynny drwy gyfrwng safle rhyngrwyd y Cyngor. 
Hefyd gallai’r lluniau a'r sain a recordir cael eu defnyddio at ddibenion hyfforddi yn y 
Cyngor.  
 
Ar ddechrau'r cyfarfod, bydd y Cadeirydd yn cadarnhau a fydd y cyfan neu ran o'r 
cyfarfod yn cael ei ffilmio ai peidio.  
 
Yn gyffredinol ni fydd y rhannau lle mae'r cyhoedd yn eistedd yn cael eu ffilmio. Er 
hynny, trwy ddod i mewn i'r ystafell gyfarfod a defnyddio'r man lle mae seddi'r 
cyhoedd, mae'r cyhoedd yn cytuno y gallant gael eu ffilmio ac o bosibl i'r lluniau a'r 
sain a gaiff eu recordio cael eu defnyddio, fel y nodir uchod. Os bydd gennych 
unrhyw gwestiynau ynglŷn â hyn, cysylltwch â’r Swyddog Arweiniol Corfforaethol: 
Gwasanaethau Democrataidd.  

 
 25 Ebrill 2023 

 
Annwyl Syr/Fadam 
 
Ysgrifennaf i’ch hysbysu y cynhelir Cyfarfod o Cabinet yn Siambr y Cyngor, Neuadd 
Cyngor Ceredigion, Penmorfa, Aberaeron ac o bell trwy fideo- gynadledda Dydd 
Mawrth, 2 Mai 2023 am 10.00 am i drafod y materion canlynol: 
  
1.  Ymddiheuriadau 

  
2.  Materion Personol 

  
3.  Datgelu buddiannau personol / buddiannau sy’n rhagfarnu 

  
4.  Cadarnhau Cofnodion Cyfarfod Blaenorol y Cabinet ac unrhyw 

faterion sy’n codi o’r Cofnodion hynny 
ER PENDERFYNIAD (Tudalennau 3 - 6) 
  

5.  Unrhyw ddeisebau a dderbyniwyd 
ER GWYBODAETH (Tudalennau 7 - 10) 

 a) Gwrthwynebiad i'r bwriad i osod terfyn cyflymder 20mya yn Stags 
Head Rhif 69.1 – cyffordd B4578 & B4343 

  
6.  Unrhyw benderfyniadau (os oes rhai) a alwyd i mewn gan y 

Pwyllgorau Trosolwg a Chraffu 
  

7.  Unrhyw adborth gan y Pwyllgorau Trosolwg a Chraffu sydd ddim ar 
yr agenda  
  

8.  Ystyried Adroddiad y Swyddog Arweiniol Corfforaethol Ysgolion a 
Diwylliant ynghylch Cynllun Gweithredu y Cynllun Strategol y 
Gymraeg mewn Addysg 2022-32 (CSGA) gydag adborth gan y 
Pwyllgor Trosolwg a Chraffu 
ER PENDERFYNIAD (Tudalennau 11 - 28)  

Pecyn Cyhoeddus



9.  Ystyried Adroddiad y Swyddog Arweiniol Corfforaethol Ysgolion a 
Diwylliant ynghylch Egwyddorion ar gyfer Sicrhau Isadeiledd Addysg 
Cynaliadwy gydag adborth gan y Pwyllgor Trosolwg a Chraffu 
ER PENDERFYNIAD (Tudalennau 29 - 200) 
  

10.  Ystyried Adroddiad y Swyddog Arweiniol Corfforaethol Ysgolion a 
Diwylliant ynghylch Polisi Cydberthnasau a Rhywioldeb (ACaRh) 
gydag adborth gan y Pwyllgor Trosolwg a Chraffu 
ER PENDERFYNIAD (Tudalennau 201 - 228) 
  

11.  Ystyried Adroddiad y Swyddog Arweiniol Corfforaethol Porth Gofal 
ynghylch Y Strategaeth Dai - amlinellu gweledigaeth a chynlluniau 
Ceredigion ar gyfer tai yn y sir dros y 5 mlynedd nesaf gydag adborth 
gan y Pwyllgor Trosolwg a Chraffu 
ER PENDERFYNIAD (Tudalennau 229 - 296) 
  

12.  Ystyried Adroddiad y Swyddog Arweiniol Corfforaethol Porth Cynnal 
ynghylch Strategaeth Eiriolaeth Oedolion Gorllewin Cymru gydag 
adborth gan y Pwyllgor Trosolwg a Chraffu 
ER PENDERFYNIAD (Tudalennau 297 - 352) 
  

13.  Nodi Adroddiad y Swyddog Arweiniol Corfforaethol Porth Cynnal 
ynghylch Adroddiadau Blynyddol Cyfarwyddwr Statudol y 
Gwasanaethau Cymdeithasol ar gyfer 2020/2021 a 2021/2022 gydag 
adborth gan y Pwyllgor Trosolwg a Chraffu 
ER GWYBODAETH (Tudalennau 353 – 494) 
  

14.  Nodi Adroddiad y Swyddog Arweiniol Corfforaethol Porth Cynnal 
ynghylch Adroddiad Rheoli Perfformiad y Gwasanaeth Adolygu 
Annibynnol Chwarter 3 2022/23 gydag adborth gan y Pwyllgor 
Trosolwg a Chraffu 
ER GWYBODAETH (Tudalennau 495 - 526) 
  

15.  Unrhyw fater arall y penderfyna’r Cadeirydd fod arno angen sylw brys 
gan y Cabinet 
  

 Atgoffir yr Aelodau y dylent lofnodi’r Gofrestr Bresenoldeb 
 

Darperir Gwasanaeth Cyfieithu ar y Pryd yn y cyfarfod hwn ac mae 
croeso i’r sawl a fydd yn bresennol ddefnyddio’r Gymraeg neu’r 

Saesneg yn y cyfarfod. 
 

 
Yn gywir 

 
Miss Lowri Edwards 
Swyddog Arweiniol Corfforaethol: Gwasanaethau Democrataidd 
 
At: Arweinydd y Cyngor ac Aelodau’r Cabinet 
Weddill Aelodau’r Cyngor er gwybodaeth 



 

1 
 

Hysbysiad o Benderfyniadau Cyfarfod y Cabinet a gynhaliwyd yn Siambr y Cyngor, 
Neuadd Cyngor Ceredigion, Penmorfa, Aberaeron ac o bell ar Ddydd Mawrth, 4 

Ebrill 2023 
 

Cyhoeddir yr Hysbysiad hwn am 5.00pm Dydd Iau, 6 Ebrill 2023. Y dyddiad olaf i 
dderbyn cais i alw unrhyw benderfyniad i mewn yw 5.00pm Dydd Llun, 17 Ebrill 2023 
drwy ei anfon at Bennaeth y Gwasanaethau Democrataidd. Daw’r penderfyniadau i 
rym (os na fydd yna gais dilys i’w galw i mewn) Dydd Mawrth, 18 Ebrill 2023. 
 
YN BRESENNOL: Y Cynghorydd Bryan Davies (Cadeirydd), y Cynghorwyr Catrin M 
S. Davies, Clive Davies, Gareth Davies,  Keith Henson, Wyn Thomas, Matthew Vaux 
ac Alun Williams.  
 
HEFYD YN BRESENNOL: Y Cynghorwyr Eryl Evans, Keith Evans, Rhodri Evans, 
Maldwyn Lewis a Gareth Lloyd. 
 

(10.00am- 10.57am) 
 

182 Ymddiheuriadau 
Ymddiheurodd Eifion Evans, Prif Weithredwr, Barry Rees, Cyfarwyddwr 
Corfforaethol a Duncan Hall, Swyddog Arweiniol Corfforaethol: Cyllid a 
Chaffael am nad oeddent yn gallu bod yn bresennol yn y cyfarfod. 
 

183 Materion Personol 
i. Estynnwyd llongyfarchiadau i Sioned Harries ar ennill cap rygbi 

rhyngwladol rhif 71 yn erbyn yr Alban yn ddiweddar ym 
Mhencampwriaeth Chwe Gwlad y Merched. 

ii. Estynnwyd llongyfarchiadau i Emlyn Lewis a Lee Jenkins ar gael eu 
cynnwys yng ngharfan bêl-droed Cymru C ar gyfer y Gêm Her 
Ryngwladol yn erbyn Lloegr C yn ddiweddar.  

iii. Dymunwyd yn dda i Elgan Jones, Gweithiwr Cynnal a Chadw Tiroedd, ar 
ei ymddeoliad ar ôl 46 o flynyddoedd o wasanaeth i Gyngor Sir Dyfed ac 
yna Gyngor Sir Ceredigion.  

iv. Estynnwyd llongyfarchiadau i Gareth Ward, Bwyty Ynyshir, ar lwyddo i 
gadw dwy seren Michelin yn y Michelin Guide ar gyfer Prydain ac 
Iwerddon 2023. 

v. Hefyd estynnwyd llongyfarchiadau i Chris a Rachel Welch, Yr Hen 
Printworks, ar ennill gwobr y Bib Gourmand yn y Michelin Guide ar gyfer 
Prydain ac Iwerddon 2023. 

vi. Estynnwyd llongyfarchiadau i Wasanaeth Cerdd Ceredigion ar y 
gyngerdd fawreddog a gynhaliwyd yn ddiweddar yng Nghanolfan y 
Celfyddydau Aberystwyth. 

 
184 Datgelu buddiannau personol / buddiannau sy’n rhagfarnu 

Datganodd y Cynghorydd Keith Henson fuddiant personol a buddiant sy’n 
rhagfarnu mewn perthynas ag eitem 192 a gadawodd y cyfarfod pan oedd y 
mater hwnnw’n cael ei drafod.  
 
 
 

Pecyn CyhoeddusTudalen 3 Eitem Agenda 4



 

2 
 

185 Cadarnhau Cofnodion Cyfarfod Blaenorol y Cabinet ac unrhyw faterion 
sy’n codi o’r Cofnodion hynny 
Cadarnhau bod cofnodion Cyfarfod y Cabinet a gynhaliwyd ar 7 Mawrth 
2023 yn gywir. 
  
Materion yn codi: Nid oedd materion yn codi o’r cofnodion. 
 

186 Unrhyw ddeisebau a dderbyniwyd: Lleihau terfyn cyflymder i 40mya yn 
Tynreithyn, Tregaron 
Nodwyd bod y ddeiseb uchod wedi dod i law ac y byddai’n cael ei thrin yn 
unol â’r canllawiau yn y Protocol Deisebau. 
 

187 Unrhyw benderfyniadau (os oes rhai) a alwyd i mewn gan y Pwyllgorau 
Trosolwg a Chraffu 
Dim.  
 

188 Unrhyw adborth gan y Pwyllgorau Trosolwg a Chraffu sydd ddim ar yr 
agenda 
Dim.  
 

189 Ystyried Adroddiad y Swyddog Arweiniol Corfforaethol Polisi, 
Perfformiad a Diogelu'r Cyhoedd ynghylch Cynllun Llesiant Lleol 
Ceredigion 2023-2028 gydag adborth gan y Pwyllgor Trosolwg a 
Chraffu 
PENDERFYNIAD: 
i. Cymeradwyo Cynllun Llesiant Lleol Ceredigion 2023-2028. 
ii. Nodi adborth y Pwyllgor Cydlynu Trosolwg a Chraffu. 
  
Y rheswm dros y penderfyniad:  
Fel Aelod Statudol o Fwrdd Gwasanaethau Cyhoeddus Ceredigion mae 
angen i’r Cyngor gymeradwyo Cynllun Llesiant Lleol Ceredigion cyn y gall y 
Bwrdd Gwasanaethau Cyhoeddus roi cytundeb terfynol i gyhoeddi’r Cynllun. 
  

190 Ystyried Adroddiad y Swyddog Arweiniol Corfforaethol Gwasanaethau 
Cyfreithiol a Llywodraethu ynghylch fersiynau diwygiedig y Cod 
Ymddygiad ar gyfer Cyflogeion Llywodraeth Leol, y Ffurflen Datgan 
Buddiant, a'r Ffurflen Datgan Lletygarwch a Rhoddion gydag
[...]
adeirydd fod arno angen sylw brys 
gan y Cabinet 
Dim.  
 
 

Cadarnhawyd yng Nghyfarfod y Cabinet a gynhaliwyd ar  
2 Mai 2023 

 
 

Cadeirydd:   
 

Dyddiad:   

Tudalen 5



Mae'r dudalen yn wag yn fwriadol

Tudalen 6



1 
 

CYNGOR SIR CEREDIGION  
 
Adroddiad i’r: Cabinet 

 
Dyddiad y Cyfarfod: 2 Mai 2023 
  
Teitl: Deisebau a ddaeth i law 

 
Pwrpas yr adroddiad: Hysbysu’r Cabinet am unrhyw ddeisebau a ddaeth i 

law 
 

 Er gwybodaeth 
 

Portffolio Cabinet ac 
Aelod Cabinet: 

Amherthnasol 

 
Mae’r Cyngor wedi derbyn y ddeiseb canlynol: 
 
Teitl y ddeiseb Nifer y 

llofnodwyr 
Aelod 

Cabinet  
Aelod Lleol (os 

ydyw’n 
berthnasol) 

Gwrthwynebiad i'r bwriad i osod 
terfyn cyflymder 20mya yn 
Stags Head Rhif 69.1 – cyffordd 
B4578 & B4343  

19 Cyng Keith 
Henson 

Cyng Rhodri 
Evans 

 
Bydd y gwasanaeth perthnasol yn awr yn ystyried cynnwys y ddeiseb. 
 

Llesiant 
Cenedlaethau’r 
Dyfodol: 

Oes Asesiad Effaith 
Integredig wedi ei 
gwblhau? Os na, 
esboniwch pam 

Amherthnasol – pwrpas yr 
adroddiad hwn yw adrodd 
ynghylch unrhyw 
ddeisebau sydd wedi dod i 
law 

Crynodeb: 
Hirdymor: Amherthnasol 
Cydweithio: Amherthnasol 
Cynnwys: Amherthnasol 
Atal: Amherthnasol 
Integreiddio: Amherthnasol 

 
Argymhelliad: Dylai’r Cabinet nodi’r ddeiseb canlynol a ddaeth i law 

- Gwrthwynebiad i'r bwriad i osod terfyn cyflymder 
20mya yn Stags Head Rhif 69.1 – cyffordd B4578 & 
B4343 
 

Rheswm / Rhesymau 
dros y penderfyniad: 

Er mwyn hysbysu’r Cabinet am y ddeiseb / deisebau 
a ddaeth i law a gofyn i’r gwasanaeth / gwasanaethau 
perthnasol eu hystyried ymhellach. 
 

 

Tudalen 7 Eitem Agenda 5



2 
 

Trosolwg a Chraffu: Amherthnasol 
 

Fframwaith Polisi: 
 

Y Cyfansoddiad a’r Protocol Deisebau 

Blaenoriaethau 
Corfforaethol: 
 

Amherthnasol 

Goblygiadau Ariannol 
a Chaffael: 
 

Amherthnasol 
 

Pwerau Statudol: Amherthnasol 
 

Papurau Cefndir: 
 

Amherthnasol 

Atodiadau: Dim 
 
Swyddog Arweiniol 
Corfforaethol: 

Lowri Edwards, Swyddog Arweiniol Corf
[...]
yflawni’r camau 
gweithredu o fewn y cynllun gyda’r nod o 
gynyddu nifer y siaradwyr Cymraeg erbyn 
2032 o fewn y sir. Bydd targedau byr a hir 
dymor a chamau gweithredu pendant yn y 
byr a’r hir dymor wedi eu nodi dros y 
cyfnod 
 

Cydweithio: 
 
 

Bydd cydweithio rhwng partneriaid a rhan-
ddeiliaid yn greiddiol i’r cynllun. Y 
cydweithio pennaf fydd rhwng swyddogion 
yr awdurdod a’r ysgolion a’u cyrff 
llywodraethol. yn ogystal â rhieni drwy 
ymgynghoriadau lleol (Deilliant i a 2) 
 

Cynnwys: 
 

Bydd rhan-ddeiliaid a phartneriaid yn cael 
eu cynnwys ar hyd y cyfnod cynllunio ac 
unrhyw gyfnodau ymgynghori  
 

Atal: 
 

Bydd y dulliau gweithredu fydd yn atal 
unrhyw broblemau allai godi neu 
waethygu drwy gyfnod y cynllun, wedi eu 
nodi ynddo. 
 

Integreiddio: 
 

Yn ei hanfod mae’r cynnig am gefnogi 
dyhead Cyngor Sir Ceredigion i gryfhau 
sefyllfa’r Gymraeg drwy ei Strategaeth 
Iaith. Mae’r cynnig hefyd yn cefnogi 
Amcanion Strategol y Cyngor a 
Strategaeth Miliwn Siaradwyr 2050 
Llywodraeth Cymru. 

 
 
 
 

Tudalen 13



4 
 

 
Argymhellion: 
 

Bod y Cabinet yn cytuno: 
 

i. i fabwysiadu Cynllun Gweithredu’r  Cynllun 
Strategol y Gymraeg mewn Addysg ar gyfer 
2022-2032, a’i weithredu o ddechrau tymor yr Haf 
2023, a’i adolygu’n flynyddol 

ii. i’r Cynllun Gweithredu yn cael ei  fonitro drwy 
gyfrwng cyfarfodydd Fforwm Iaith y CSGA a 
phwyllgor Dyfodol Dwyieithog 

iii. i’r adroddiad blynyddol ar gynnydd yn erbyn 
Cynllun Gweithredu Cynllun Strategol Addysg y 
Gymraeg yn cael ei gyflwyno i’r Fforwm Iaith, 
pwyllgor Dyfodol Dwyieithog, Pwyllgor Trosolwg a 
Chraffu Cymunedau sy’n Dysgu ac i’r Cabinet 

iv. yn unol â’r Côd Trefniadaeth Ysgolion, bod yr 
Awdurdod Lleol yn cychwyn ar y broses 
ymgynghori statudol o newid cyfrwng iaith yn y 
Cyfnod Sylfaen yn ysgolion Comins Coch, Llwyn 
yr Eos, Padarn Sant, Plascrug a Chei Newydd; 

v. bod yr ymgynghoriad parthed newid oed derbyn 
mewn tair ysgol sef Comins Coch, Padarn Sant a 
Chei Newydd yn cychwyn ar 15fe
[...]
papur yn mynd gerbron y Cabinet ar 2.5.23. 
Derbyniodd y Pwyllgor fanylion am yr amserlen o ran y broses statudol ynghylch cynnal 
ymgynghoriad pe byddai’r Cabinet yn rhoi ei ganiatâd yn y cyfarfod hwnnw 
 

Tudalen 27



2 

 

Yn dilyn cwestiynau o’r llawr, CYTUNWYD i argymell i’r Cabinet:- 
 

i. i fabwysiadu Cynllun Gweithredu Cynllun Strategol y Gymraeg mewn Addysg ar gyfer 
2022-2032, a’i weithredu o ddechrau tymor yr haf 2023, a’i adolygu’n flynyddol; 
 

ii. y byddai’r Cynllun Gweithredu yn cael ei fonitro drwy gyfrwng cyfarfodydd Fforwm Iaith 
y CySGA a phwyllgor Dyfodol Dwyieithog;  
 

iii. y byddai adroddiad blynyddol am y cynnydd a wnaed o ran Cynllun Gweithredu 
Cynllun Strategol Addysg y Gymraeg yn cael ei gyflwyno i’r Fforwm Iaith, y Pwyllgor 
Dyfodol Dwyieithog, y Pwyllgor Trosolwg a Chraffu Cymunedau sy’n Dysgu ac i’r 
Cabinet; ac  
 

iv. yn unol â’r Cod Trefniadaeth Ysgolion, y byddai’r Awdurdod Lleol yn dechrau ar y 
broses o newid cyfrwng iaith y Cyfnod Sylfaen yn ysgolion Comins Coch, Llwyn yr Eos, 
Padarn Sant, Plascrug a Chei Newydd. Yn ogystal, byddai ymgynghoriad parthed 
newid oed derbyn mewn tair ysgol sef Comins Coch, Padarn Sant a Chei Newydd yn 
cyd-fynd â hyn. Byddai’r cyfnodau ymgynghori hyn yn dechrau ar 15 Medi 2023.   

 
 

Y Cynghorydd Endaf Edwards 
Cadeirydd y Pwyllgor Trosolwg a Chraffu Cymunedau sy’n Dysgu  

 

 

Tudalen 28



1 
 

CYNGOR SIR CEREDIGION  
 
Adroddiad i’r: 
 

Cabinet 
 

Dyddiad y Cyfarfod: 2 Mai 2023 
  
Teitl: 
 

Egwyddorion ar gyfer Sicrhau Isadeiledd Addysg 
Cynaliadwy 
 

Pwrpas yr adroddiad: 
 

Cyflwyno’r ddogfen ‘Egwyddorion ar gyfer Sicrhau 
Isadeiledd Addysg Cynaliadwy’ a fydd yn disodli’r ddogfen 
‘Datblygu’r Ddarpariaeth Addysg hyd at 2020’. 
 

Er:  
 

Penderfyniad 
 

Portffolio Cabinet ac 
Aelod Cabinet: 

Y Cynghorydd Wyn Thomas, Aelod Cabinet ar gyfer 
Ysgolion, Dysgu Gydol Oes a Sgiliau 

 
Cefndir 
 
Ym mis Tachwedd 2018, diweddarodd Llywodraeth Cymru ei chod statudol o ran 
trefniad
[...]
n yn y dyfodol.  
 
Mae canllawiau statudol Llywodraeth Cymru’n nodi’r gweithdrefnau i’w dilyn wrth 
weithredu unrhyw gynigion i ad-drefnu ysgolion a cheir crynodeb ohonynt yn y 
‘Llawlyfr Trefniadaeth Ysgolion’ (Atodiad C).   
 

Llesiant 
Cenedlaethau’r 
Dyfodol: 

A gwblhawyd Asesiad Effaith 
Integredig? Os na, 
esboniwch pam 

Amherthnasol gan nad 
yw'n cyfeirio at newid 
polisi 

Crynodeb: 
Hirdymor:  
Cydweithio:  
Cynnwys:  
Atal:  
Integreiddio:  

 
Argymhelliad: 
 

Gofynnir i’r Aelodau gymeradwyo’r ddogfen ‘Egwyddorion 
ar gyfer Sicrhau Isadeiledd Addysg Cynaliadwy’ (Atodiad A) 
 

Rheswm / Rhesymau 
dros y penderfyniad: 

Bydd unrhyw gynnig i ad-drefnu yn y dyfodol yn seiliedig ar 
un neu fwy o’r egwyddorion a nodwyd yn adran 1.2 y 
ddogfen Egwyddorion ar gyfer Sicrhau Isadeiledd Addysg 
Cynaliadwy ac yn unol â Chod Trefniadaeth Ysgolion 2018 
Llywodraeth Cymru.   
 

Trosolwg a Chraffu: 
 

Cyflwynwyd i’r Pwyllgor Trosolwg a Chraffu Cymunedau 
sy’n Dysgu ar 30 Mawrth 2023 
 

Fframwaith Polisi: 
 

 

Amcanion Llesiant 
Corfforaethol: 
 

Darparu’r dechrau gorau mewn bywyd a galluogi pobl o 
bob oed i ddysgu 

Goblygiadau Cyllid a 
Chaffael: 
 

Amherthnasol 

Goblygiadau 
cyfreithiol: 
 

Amherthnasol 

Goblygiadau staffio: 
 

Amherthnasol 

Tudalen 12



3 
 

Goblygiadau eiddo / 
asedau: 
 

Amherthnasol 

Risg(iau): 
 

 

Pwerau Statudol: Deddf Safonau a Threfniadaeth Ysgolion (Cymru) 2013 
Cod Trefniadaeth Ysgolion- Cod Statudol Llywodraeth 
Cymru- 011/2018 
 

Papurau Cefndir: 
 

Amherthnasol 

Atodiadau: Atodiad A- Egwyddorion ar gyfer Sicrhau Isadeiledd 
Addysg Cynaliadwy  
Atodiad B- Cod Trefniadaeth Ysgolion 011/2018 
Atodiad C- Llawlyfr Trefniadaeth Ysgolion 2021 2021 
Atodiad D- Datblygu Addysg 2020 
 

Swyddog Arweiniol 
Corfforaethol: 
 

Meinir Ebbsworth, Swyddog Arweiniol Corfforaethol: 
Ysgolion a Diwylliant  

Swyddog Adrodd: 
 

Nia James, Rheolwr Corfforaethol- Adnoddau Dysgu 
 

Dyddiad: 31 Mawrth 2023 
 
 

Tudalen 13



1 

Cyn
[...]
Mae Llywodraeth 
Cymru'n credu bod gan bob plentyn a pherson ifanc yr hawl i gael 
addysg gynhwysol a chyfannol o ansawdd uchel am gydberthnasau a rhywioldeb. 
Mae addysg cydberthynas a rhywioldeb sy'n gynhwysol, yn gyfannol ac o ansawdd 
uchel yn gysylltiedig ag ystod o ddeilliannau cadarnhaol ac amddiffynnol i bob 
dysgwr a'i gymuned. 
  
Y SEFYLLFA SYDD OHONI: 
Nid yw’r polisïau presennol yn adlewyrchu’r newidiadau yn y Cwricwlwm i Gymru ac 
mae angen eu haddasu. Mae’n ofynnol i’r ysgol rannu gwybodaeth â’r rhanddeiliaid 
e.e. y rhieni, ac mae angen polisi i gefnogi cymuned ehangach yr ysgol gan sicrhau 
bod pawb yn ymwybodol o’r disgwyliadau a’r gweithdrefnau. Bydd hyn yn sicrhau 
cysondeb ar draws y sir ynghyd â dull gweithredu ysgol gyfan mewn perthynas ag 
addysg cydberthynas a rhywioldeb. Mae’r polisi drafft wedi’i ddatblygu gan nifer o 
gyfranwyr e.e. yr ysgolion, staff cynhwysiant Ceredigion gan gynnwys swyddogion 

Tudalen 177



4 
 

ym maes Anghenion Dysgu Ychwanegol, amddifadedd a diogelu, elusen iechyd 
rhywiol Brook a’r Cydlynwyr Ysgolion Iach. Mae’r ysgolion wedi derbyn copi drafft 
o’r polisi ac maent yn croesawu’r cyfle i fabwysiadu’r polisi ar ôl iddo fod i Gabinet. 
 
Polisi Drafft Cymraeg 

 

Llesiant 
Cenedlaethau’r 
Dyfodol: 

Oes Asesiad Effaith Integredig wedi ei 
gwblhau? Os na, esboniwch pam 

 

Crynodeb: 
Hirdymor:  
Cydweithio:  
Cynnwys:  
Atal:  
Integreiddio:  

 
Argymhellion: 
 

 

i) Cytuno i fabwysiadu cynnwys Polisi Addysg 
Cydberthynas a Rhywioldeb Ceredigion  

ii) Nodi y bydd unrhyw sylwadau a gynigir gan Llywodraeth 
Cymru yn cael eu cynnwys fel newidiadau i’r Polisi 
Addysg Cydberthynas a Rhywioldeb 

 
Rheswm / 
Rhesymau dros y 
penderfyniad: 

Er mwyn cydymffurfio â gofynion cyfreithiol Cwricwlwm i 
Gymru a darparu trosolwg clir o gyfrifoldebau’r ysgolion.  
Bydd y polisi’n sicrhau bod y dull o gyflwyno addysg 
cydberthynas a rhywioldeb ar draws Ceredigion yn gyson ac 
o’r safon uchaf. 
 

Trosolwg a 
Chraffu: 

Cyflw
[...]
pobl. Gan fod nifer fawr o siaradwyr Cymraeg yn 
y Sir, bydd angen sicrhau, cyn belled ag y bo 
modd, fod yr hyn a wneir i fodloni’r anghenion o 
ran tai yn cynnwys y Gymraeg ac yn ei chryfhau. 
 

Integreiddio: Mae'r Gwasanaeth Tai wedi'i wreiddio'n llawn yn 
y model Llesiant Gydol Oes, ac mae’n gweithio'n 
gyfannol gyda gwasanaethau eraill er mwyn 
sicrhau canlyniadau sy'n canolbwyntio ar yr 
unigolyn. Mae’r Strategaeth yn annog cydweithio 
a gwaith partneriaethol i sicrhau bod y 
blaenoriaethau allweddol yn cael eu cyflawni.  

Tudalen 199



4 
 

Cafodd y Strategaeth ei datblygu gyda’n 
Partneriaid a bydd yn parhau i gael ei monitro 
drwy gyfarfodydd y Bartneriaeth Tai Strategol er 
mwyn sicrhau bod canlyniadau allweddol yn cael 
eu cyflawni. 

 
Argymhelliad: Bod y Cabinet yn cymeradwyo fersiwn DDRAFFT 

Strategaeth Dai Leol 2023-2028 fel y gellir dechrau’r 
ymgynghoriad ffurfiol ar y Strategaeth. 
 

Rheswm dros y 
penderfyniad: 

Er mwyn caniatáu i’r Cyngor gyflawni’r gofynion sy’n 
gysylltiedig â’r swyddogaeth dai strategol. 
 

Trosolwg a Chraffu: Adeg ysgrifennu’r adroddiad, nid oedd y Pwyllgor Craffu 
wedi trafod y Strategaeth. Y disgwyl oedd y byddai’r 
Strategaeth yn cael ei chyflwyno i’r Pwyllgor Trosolwg a 
Chraffu ar 13 Ebrill.   
 

Fframwaith Polisi: 
 

Amherthnasol 
 

Amcanion Llesiant 
Corfforaethol: 
 

• Hybu’r Economi, Cefnogi Busnesau a Galluogi  
Cyflogaeth  

• Creu Cymunedau Gofalgar ac Iach 
• Creu Cymunedau Cynaliadwy a Gwyrdd sydd wedi 

Cysylltu’n Dda â’i Gilydd 
 

Goblygiadau Cyllid 
a Chaffael: 
 

Amherthnasol 

Goblygiadau 
cyfreithiol: 
 

Amherthnasol 

Goblygiadau staffio: 
 

Amherthnasol 

Goblygiadau eiddo / 
asedau: 
 

Amherthnasol 

Risgiau:  
 

Amherthnasol 

Pwerau Statudol: 
 

Deddf Tai (Cymru) 2014  
 

Papurau Cefndir: 
 

Amherthnasol 

Atodiadau: Atodiad A -  Fersiwn ddrafft y Strategaeth Dai  
Atodiad B – Yr Asesiad Effaith Integredig 
 

Swyddog Arweiniol 
Corfforaethol: 
 

Donna Pritchard, Swyddog Arweinio
[...]
r dros y 5 mlynedd nesaf.  
 

PWRPAS YR ADRODDIAD: Darparu adborth y Pwyllgor Trosolwg a Chraffu Cymunedau 
Iachach yn dilyn y cyfarfod a gynhaliwyd ar 13 Ebrill 2023.  

 
CEFNDIR: 
Ystyriodd Aelodau’r Pwyllgor Trosolwg a Chraffu Cymunedau Iachach fersiwn ddrafft 
Strategaeth Dai Leol 2023-2028.  
 
O dan Ddeddf Tai (Cymru) 2014, mae gan awdurdodau lleol swyddogaeth strategol o ran y 
modd y mae’r farchnad dai leol yn gweithio. Un o’r prif ffyrdd y maent yn cyflawni’r 
swyddogaeth honno yw drwy greu Strategaeth Dai Leol. Y nod yw bod yr awdurdod lleol yn 
arwain y gwaith o ddatblygu dull gweithredu ar gyfer tai ymhob sector a’i fod yn sicrhau y 
cyflenwir tai priodol a gwasanaethau cysylltiedig er mwyn bodloni’r anghenion lleol.  
 
Mae’r Strategaeth Dai Leol bresennol wedi bod ar waith ers 2018 ac roedd yn gynllun ar 
gyfer 5 mlynedd. O ystyried hyn, cafodd y Strategaeth Dai ei hadolygu a’i diweddaru. Mae 
Uwch Swyddogion y Tîm Tai, partneriaid allweddol a Rheolwyr Corfforaethol pob un o’r Pyrth 
wedi bod yn rhan o’r adolygiad a gwnaed llawer o waith i gasglu a dadansoddi data.  
 
Mae’r Strategaeth Dai ddiwygiedig yn amlinellu’r weledigaeth am y 5 mlynedd nesaf: 
“Bydd digon o lety addas a chynaliadwy ar gael i fodloni anghenion trigolion y sir yn 
awr ac yn y dyfodol”.  
 

Yn dilyn trafodaeth, ystyriodd yr Aelodau’r argymhelliad canlynol:  
 
ARGYMHELLIAD: 
Bod y Pwyllgor yn argymell i’r Cabinet gymeradwyo fersiwn ddrafft Strategaeth Dai Leol 
2023-2028 fel y gellir dechrau’r ymgynghoriad ffurfiol ar y Strategaeth.  
 
Cytunodd yr Aelodau i argymell y dylai’r Cabinet gymeradwyo fersiwn ddrafft Strategaeth Dai 
Leol 2023-2028 a dechrau’r ymgynghoriad ffurfiol ar y strategaeth, yn ddibynnol ar ystyried y 
canlynol:  

• Bod Aelodau’r Pwyllgor yn argymell y dylai’r Cabinet ysgrifennu at Ms Elin Jones, 
Aelod Etholaeth yn Senedd Cymru, a’r pedwar Aelod Rhanbarthol yn Senedd Cymru, i 
fynegi pryder nad yw’n bosib darparu digon o dai i ddiwallu’r anghenion yng 
Ngheredigion gan fod y Rheoliadau Cynefinoedd yn ei gwneud hi’n ofynnol i 
Awdurdodau Cynllunio Lleol ystyried effaith datblygiadau arfaethedig ar ffosffadau ac 
ansawdd y dŵr o fewn dalgylchoedd afonydd Ardaloedd Cadwraeth Arbennig. Mae 
hyn yn cael effaith sylweddol ar yr argyfwng tai presennol a dylid ystyried y mater.    

 
 
 

Tudalen 263



2 

 

RHESWM DROS YR ARGYMHELLIAD: 
Er mwyn caniatáu i’r Cyngor gyflawni’r gofynion sy’n gysylltiedig â’r swyddogaeth dai 
strategol.  
 

 
        Y Cynghorydd Caryl Roberts 
                  Cadeirydd y Pwyllgor Trosolwg a Chraffu Cymunedau Iachach  

Tudalen 264



1 
 

CYNGOR SIR CEREDIGION 
 
Adroddiad i’r: Cabinet 

 
Dyddiad y cyfarfod: 02/05/2023 
  
Teitl: Strategaeth Eiriolaeth Oedolion Gorllewin Cymru 

 
Pwrpas yr adroddiad: Ystyried y strategaeth newydd ynghylch y dull rhanbarthol 

o ymdrin â gwasanaethau eiriolaeth oedolion yng 
Ngorllewin Cymru yn unol â rhwymedigaethau 
deddfwriaethol.  
 

Er: Penderfyniad 
 

Portffolio’r Cabinet ac 
Aelod y Cabinet: 

Y Cynghorydd Alun Williams, Dirprwy Arweinydd y 
Cyngor ac Aelod y Cabinet ar gyfer Gydol Oed a Llesiant 

 
CEFNDIR:  
 
Mae darparu Eiriolaeth Broffesiynol Annibynnol yn ofyniad deddfwriaethol o dan Ran 
10 Deddf Gwasanaethau Cymdeithasol a Llesiant (Cymru) 2014. Mae’r math hwn o 
eiriolaeth yn cael ei ddarparu mewn amgylchiadau megis lle mae amheuaeth 
ynghylch mynediad dinesydd at wasanaethau gofal a chymorth. Gellir gweld 
eiriolaeth ei hun ar gontinwwm, ac, er bod darpariaeth Eiriolaeth Broffesiynol 
Annibynnol wedi’i mandadu’n benodol, mae mathau eraill i’w hannog, gan adeiladu 
ar allu unigol a chymunedol. 
 
SEFYLLFA AR HYN O BRYD:  
 
Mae’r holl ddeddfwriaeth ddiweddar o ran iechyd a gofal cymdeithasol yn cydnabod 
fod eiriolaeth yn sylfaenol bwysig mewn sefyllfaoedd lle y mae angen i unigolion a 
grwpiau a ymyleiddiwyd gael cefnogaeth i sicrhau bod eu lleisiau’n cael eu clywed 
a’u hawliau’n cael eu parchu. Mae eiriolaeth yn cael ei chynllunio 
[...]
d i’r Swyddogion am eu gwaith caled 
parhaus a gofynnwyd i’r neges gael ei throsglwyddo i holl staff y gwasanaeth. 
  
ARGYMHELLIAD: 
 
Yn dilyn trafodaeth, roedd Aelodau’r Pwyllgor yn argymell y dylai’r Cabinet:  
• nodi cynnwys yr adroddiad a’r lefel o weithgarwch o fewn yr Awdurdod Lleol.  
 
 
 

Y Cynghorydd Caryl Roberts   
Cadeirydd y Pwyllgor Trosolwg a Chraffu Cymunedau Iachach 

 

Tudalen 490


	Agenda
	4 Cadarnhau Cofnodion Cyfarfod Blaenorol y Cabinet ac unrhyw faterion sy’n codi o’r Cofnodion hynny
	Cofnodion

	5 Unrhyw ddeisebau a dderbyniwyd
	Adroddiad deisebau i Cabinet
	PETITION - Objection to the Proposed Imposition of 20mph Speed Limit at Stages Head No.69.1 - B4578  B4342 intersection_Redacted

	8 Ystyried Adroddiad y Swyddog Arweiniol Corfforaethol Ysgolion a Diwylliant ynghylch Cynllun Gweithredu y Cynllun Strategol y Gymraeg mewn Addysg 2022-32 (CSGA) gydag adborth gan y Pwyllgor Trosolwg a Chraffu
	Cabinet Mai 2023 Cynllun Gweithredu CSGA
	Atodiad A- Cynllun Gweithredu pum mlynedd y CSGA
	Deilliant 1: Mwy o blant meithrin/3 oed yn cael eu haddysg trwy gyfrwng y Gymraeg
	Deilliant 2 : Mwy o blant dosbarth derbyn/5oed yn cael eu haddysg drwy gyfrwng y Gymraeg.
	(Targed ar ddiwedd y 10 mlynedd holl blant y dysgu Sylfaen yn derbyn addysg cyfrwng Cymraeg)
	Deilliant 3: Mwy o blant yn parhau i wella eu sgiliau Cymraeg wrth drosglwyddo o un cyfnod o’u haddysg statudol i un arall.
	Deilliant 4: Mwy o ddysgwyr yn astudio ar gyfer cymwysterau Cymraeg (fel pwnc) a phynciau drwy gyfrwng y Gymraeg.
	Deilliant 5: Mwy o gyfleoedd i ddysgwyr ddefnyddio’r Gymraeg mewn cyd-destunau gwahanol yn yr ysgol
	Deilliant 7: Cynnydd yn nifer y staff addysgu sy’n gallu addysgu Cymraeg (fel pwnc) a thrwy gyfrwng y Gymraeg.

	Adborth craffu- CSGA

	9 Ystyried Adroddiad y Swyddog Arweiniol Corfforaethol Ysgolion a Diwylliant ynghylch Egwyddorion ar gyfer Sicrhau Isadeiledd Addysg Cynaliadwy gydag adborth gan y Pwyllgor Trosolwg a Chraffu
	Adroddiad Cabinet Egwyddorion Add

Minutes of the meeting


 

1 
 

Rhybudd o Benderfyniadau Cyfarfod y Cabinet a gynhaliwyd yn Siambr y Cyngor, 
Neuadd Cyngor Ceredigion, Penmorfa, Aberaeron ac o bell ar Ddydd Mawrth,  

2 Mai 2023 
 

Cyhoeddir y Rhybudd hwn am 5.00pm Dydd Iau, 4 Mai 2023. Y dyddiad olaf i 
dderbyn cais i alw unrhyw benderfyniad i mewn yw 5.00pm Dydd Gwener, 12 Mai 
2023 drwy ei anfon at Bennaeth y Gwasanaethau Democrataidd. Daw’r 
penderfyniadau i rym (os na fydd yna gais dilys i’w galw i mewn) Dydd Llun, 15 Mai 
2023. 
 
YN BRESENNOL: Y Cynghorydd Bryan Davies (Cadeirydd), y Cynghorwyr Catrin M 
S. Davies, Clive Davies, Gareth Davies,  Keith Henson, Wyn Thomas, Matthew Vaux 
ac Alun Williams.  
 
HEFYD YN BRESENNOL: Y Cynghorwyr Euros Davies, Endaf Edwards, Rhodri 
Evans, Gareth Lloyd a Caryl Roberts. 
 

(10.00am- 11.35am) 
 

195 Ymddiheuriadau 
Ni dderbyniwyd unrhyw ymddiheuriadau.  
 

196 Materion Personol 
i. Estynnwyd llongyfarchiadau i bawb fu ynghlwm wrth y gwaith o drefnu 

Sadwrn Barlys yn Aberteifi ddydd Sadwrn.  
ii. Dymunwyd yn dda i Meinir Ebbsworth, Swyddog Arweiniol Corfforaethol: 

Ysgolion a Diwylliant wrth iddi adael ei rôl gyda’r awdurdod. Diolchwyd 
iddi am ei gwaith rhagorol a dymunwyd yn dda iddi yn y dyfodol. Bu i’r Prif 
Weithredwr ategu geiriau’r Arweinydd.  

iii. Estynnwyd llongyfarchiadau i Hari Thomas a Dylan Pritchard-Evans ar 
dderbyn gwobr am eu dewrder ym mis Ionawr 2022 yn ystod Gwobrau 
Plant Cymru 2023 a gynhaliwyd yn ddiweddar.   

iv. Estynnwyd llongyfarchiadau hefyd i Felicity Roberts, Tiwtor a Chydlynydd 
Cymraeg i Oedolion ym Mhrifysgol Aberystwyth am ei llwyddiant yng 
nghategori tiwtoriaid Gwobrau Ysbrydoli! 2023. 

 
197 Datgelu buddiannau personol / buddiannau sy’n rhagfarnu 

Nid oedd unrhyw ddatganiadau o fuddiannau personol/ buddiannau sy’n 
rhagfarnu. 
 

198 Cadarnhau Cofnodion Cyfarfod Blaenorol y Cabinet ac unrhyw faterion 
sy’n codi o’r Cofnodion hynny 
Cadarnhau bod cofnodion Cyfarfod y Cabinet a gynhaliwyd ar 4 Ebrill 2023 
yn gywir. 
  
Materion yn codi: Nid oedd materion yn codi o’r cofnodion. 
 
 
 



 

2 
 

199 Unrhyw ddeisebau a dderbyniwyd: Gwrthwynebiad i'r bwriad i osod 
terfyn cyflymder 20mya yn Stags Head Rhif 69.1 - cyffordd B4578 & 
B4343 
Nodwyd bod y ddeiseb uchod wedi dod i law ac y byddai’n cael ei thrin yn 
unol â’r canllawiau yn y Protocol Deisebau. 
 

200 Unrhyw benderfyniadau (os oes rhai) a alwyd i mewn gan y Pwyllgorau 
Trosolwg a Chraffu 
Dim. 
 

201 Unrhyw adborth gan y Pwyllgorau Trosolwg a Chraffu sydd ddim ar yr 
agenda 
Dim. 
 

202 Ystyried Adroddiad y Swyddog Arweiniol Corfforaethol Ysgolion a 
Diwylliant ynghylch Cynllun Gweithredu y Cynllun Strategol y Gymraeg 
mewn Addysg 2022-32 (CSGA) gydag adborth gan y Pwyllgor Trosolwg 
a Chraffu 
PENDERFYNIAD: 
Cytuno:  
i. i fabwysiadu Cynllun Gweithredu’r Cynllun Strategol y Gymraeg mewn 

Addysg ar gyfer 2022-2032, a’i weithredu o ddechrau tymor yr Haf 2023, 
a’i adolygu’n flynyddol; 

ii.  i’r Cynllun Gweithredu yn cael ei fonitro drwy gyfrwng cyfarfodydd 
Fforwm Iaith y CSGA a Phwyllgor Dyfodol Dwyieithog; 

iii. i’r adroddiad blynyddol ar gynnydd yn erbyn Cynllun Gweithredu Cynllun 
Strategol Addysg y Gymraeg yn cael ei gyflwyno i’r Fforwm Iaith, Pwyllgor 
Dyfodol Dwyieithog, Pwyllgor Trosolwg a Chraffu Cymunedau sy’n Dysgu 
ac i’r Cabinet;  

iv.  yn unol â’r Cod Trefniadaeth Ysgolion, bod yr Awdurdod Lleol yn 
cychwyn ar y broses ymgynghori statudol o newid cyfrwng iaith yn y 
Cyfnod Sylfaen yn ysgolion Comins Coch, Llwyn yr Eos, Padarn Sant, 
Plascrug a Chei Newydd a 

v. bod yr ymgynghoriad parthed newid oed derbyn mewn tair ysgol sef 
Comins Coch, Padarn Sant a Chei Newydd yn cychwyn ar 15fed Medi 
2023. 

vi. Nodi adborth y Pwyllgor Trosolwg a Chraffu Cymunedau sy’n Dysgu. 
  
Y rheswm dros y penderfyniad:  
I gydymffurfio gyda Adran 84 o’r Ddeddf Safonau a Threfniadaeth Ysgolion 
(Cymru) 2013 a rheoliadau Cynlluniau Strategol Addysg Gymraeg 
Llywodraeth Cymru 2019. 
   

203 Ystyried Adroddiad y Swyddog Arweiniol Corfforaethol Ysgolion a 
Diwylliant ynghylch Egwyddorion ar gyfer Sicrhau Isadeiledd Addysg 
Cynaliadwy gydag adborth gan y Pwyllgor Trosolwg a Chraffu 
PENDERFYNIAD: 
i. Cymeradwyo’r ddogfen ‘Egwyddorion ar gyfer Sicrhau Isadeiledd Addysg 

Cynaliadwy’ (Atodiad A). 
ii. Nodi adborth y Pwyllgor Trosolwg a Chraffu Cymunedau sy’n Dysgu gan 

gytuno ar rôl ac aelodaeth y ffrwd waith a oedd eisoes wedi’i sefydlu sef 



 

3 
 

‘Sicrhau seilwaith effeithiol ac effeithlon er mwyn cyflawni ein 
blaenoriaethau’. 

  
Y rheswm dros y penderfyniad:  
Bydd unrhyw gynnig i ad-drefnu yn y dyfodol yn seiliedig ar un neu fwy o’r 
egwyddorion a nodwyd yn adran 1.2 y ddogfen Egwyddorion ar gyfer Sicrhau 
Isadeiledd Addysg Cynaliadwy ac yn unol â Chod Trefniadaeth Ysgolion 
2018 Llywodraeth Cymru. 
 

204 Ystyried Adroddiad y Swyddog Arweiniol Corfforaethol Ysgolion a 
Diwylliant ynghylch Polisi Cydberthnasau a Rhywioldeb (ACaRh) gydag 
adborth gan y Pwyllgor Trosolwg a Chraffu 
PENDERFYNIAD: 
i) Cytuno i fabwysiadu cynnwys Polisi Addysg Cydberthynas a Rhywioldeb 

Ceredigion. 
ii) Nodi y bydd unrhyw sylwadau a gynigir gan Lywodraeth Cymru yn cael 

eu cynnwys fel newidiadau i’r Polisi Addysg Cydberthynas a Rhywioldeb. 
iii) Nodi adborth y Pwyllgor Trosolwg a Chraffu Cymunedau sy’n Dysgu. 
  
Y rheswm dros y penderfyniad:  
Er mwyn cydymffurfio â gofynion cyfreithiol Cwricwlwm i Gymru a darparu 
trosolwg clir o gyfrifoldebau’r ysgolion. Bydd y polisi’n sicrhau bod y dull o 
gyflwyno addysg cydberthynas a rhywioldeb ar draws Ceredigion yn gyson 
ac o’r safon uchaf. 
 

205 Ystyried Adroddiad y Swyddog Arweiniol Corfforaethol Porth Gofal 
ynghylch Y Strategaeth Dai - amlinellu gweledigaeth a chynlluniau 
Ceredigion ar gyfer tai yn y sir dros y 5 mlynedd nesaf gydag adborth 
gan y Pwyllgor Trosolwg a Chraffu 
PENDERFYNIAD: 
i. Cymeradwyo fersiwn DDRAFFT Strategaeth Dai Leol 2023-2028 fel y 

gellir dechrau’r ymgynghoriad ffurfiol ar y Strategaeth. 
ii. Nodi adborth y Pwyllgor Trosolwg a Chraffu Cymunedau Iachach. 
iii. Cytuno bod y Cabinet yn ysgrifennu at Ms Elin Jones, Aelod Etholaeth yn 

Senedd Cymru, a’r pedwar Aelod Rhanbarthol yn Senedd Cymru, i fynegi 
pryder nad yw’n bosib darparu digon o dai i ddiwallu’r anghenion yng 
Ngheredigion gan fod y Rheoliadau Cynefinoedd yn ei gwneud hi’n 
ofynnol i Awdurdodau Cynllunio Lleol ystyried effaith datblygiadau 
arfaethedig ar ffosffadau ac ansawdd y dŵr o fewn dalgylchoedd afonydd 
Ardaloedd Cadwraeth Arbennig, yn unol ag argymhelliad y Pwyllgor 
Trosolwg a Chraffu Cymunedau Iachach. 

  
Y rheswm dros y penderfyniad:  
Er mwyn caniatáu i’r Cyngor gyflawni’r gofynion sy’n gysylltiedig â’r 
swyddogaeth dai strategol. 
 
 
 
 



 

4 
 

206 Ystyried Adroddiad y Swyddog Arweiniol Corfforaethol Porth Cynnal 
ynghylch Strategaeth Eiriolaeth Oedolion Gorllewin Cymru gydag 
adborth gan y Pwyllgor Trosolwg a Chraffu 
PENDERFYNIAD: 
i. Cymeradwyo Strategaeth Eiriolaeth Oedolion Rhanbarthol Gorllewin 

Cymru. 
ii. Nodi adborth y Pwyllgor Trosolwg a Chraffu Cymunedau Iachach. 
  
Y rheswm dros y penderfyniad:  
Er mwyn sicrhau bod rhwymedigaethau o dan Ddeddf Gwasanaethau 
Cymdeithasol a Llesiant (Cymru) 2014 mewn perthynas â darpariaethau 
eiriolaeth oedolion. 
 

207 Nodi Adroddiad y Swyddog Arweiniol Corfforaethol Porth Cynnal 
ynghylch Adroddiadau Blynyddol Cyfarwyddwr Statudol y 
Gwasanaethau Cymdeithasol ar gyfer 2020/2021 a 2021/2022 gydag 
adborth gan y Pwyllgor Trosolwg a Chraffu 
Nodwyd yr adroddiad a’r adborth o’r Pwyllgor Trosolwg a Chraffu 
Cymunedau Iachach. 
 

208 Nodi Adroddiad y Swyddog Arweiniol Corfforaethol Porth Cynnal 
ynghylch Adroddiad Rheoli Perfformiad y Gwasanaeth Adolygu 
Annibynnol Chwarter 3 2022/23 gydag adborth gan y Pwyllgor Trosolwg 
a Chraffu 
Nodwyd yr adroddiad a’r adborth o’r Pwyllgor Trosolwg a Chraffu 
Cymunedau Iachach. 
 

209 Unrhyw fater arall y penderfyna’r Cadeirydd fod arno angen sylw brys 
gan y Cabinet 
Dim. 
 

Cadarnhawyd yng Nghyfarfod y Cabinet a gynhaliwyd ar  
6 Mehefin 2023 

 
 

Cadeirydd:   
 

Dyddiad:   
 

 


